
Priorita 1 
SPRÁVA OBCE, FINANCE, PODNIKÁNÍ, ZAMĚSTNANOST A 
INFRASTRUKTURA 
Obec je spravována na principech trvale udržitelného rozvoje. 
V obci jsou vytvářeny podmínky pro rozvoj a zachování podnikání, 
sociálních a veřejných služeb, což vede k udržení a vytváření pracovních 
příležitostí. 
Jsou vyhledávány a využívány možnosti vícezdrojového financování. 
Je budována dopravní infrastruktura a je zvyšována dopravní bezpečnost 
ve spolupráci s okolními obcemi a s ohledem na turistický provoz. 
Je rozvíjena a posilována mnohostranná komunikace mezi všemi aktéry 
působícími ve veřejném prostoru. 
 
Opatření 1.1 
Usilovat o smysluplné využívání budov v obci. 

 Byty v podkroví obecního úřadu 
 Zasedací místnost na spolkovou místnost – kroužky, jóga, maminky s dětmi 

atd. 
 TC (kultura – výstavy delší, kratší, besedy, plesy, nájmy na oslavy) 
 Kemp Velehrad 
 Budova WC u Stojanova – příprava pro byty 
 Pošta – příležitost!? 
 DZP Salašská 
 SSLUH budova DZP Buchlovská – vzniklo DZR 
 Budova VDCM – pokoje pro ubytovávání  
 Výstavba nové hasičské zbrojnice 
 Pobočky ZUŠ + DDM Šikula v budově školy 
 ? 

 
Opatření 1.2 
Vést jednání s krajem o udržení sociálních služeb v obci. 

 Průběžně s politickým vedením i úředníky ZLK, vedení SSLUH, vznik DZR 
Buchlovská 

 Příprava studie využití DZP Buchlovská pro seniory? 
 ? 

 
Opatření 1.3 
Využívat turistický potenciál obce jako zdroj financí. 

 Gastro – hotel, pizza, hospůdka, Vega, cukrárna, bufet kemp 
 Ubytování – hotel, Stojanov, VDCM, SGV, kemp, soukromníci 
 Vinaři – prodej v TC, otevřené sklepy v létě, propagace obcí 
 Web + fb obce+ web IC + Mikroregion Buchlov + Region Slovácko 
 ? 

 
Opatření 1.4 
Budovat a rozšiřovat místa pro sportovní aktivity. 

 Multifunkční sportoviště 
 Skatepark 



 Fit prvky 
 Workout  
 Závlaha fotbalového hřiště 
 Horostěna – příprava 
 ? 

 
Opatření 1.5 
Zajišťovat podmínky pro mladé rodiny (bydlení, služby + veřejnou 
infrastrukturu). 

 Byty na OÚ 
 ZTV Pod Zahrádkami 
 ZTV Ke Křížku 
 Garsonky u Stojanova – příprava 
 ? 

 
Opatření 1.6 
Spolupracovat s partnerskými obcemi doma i v zahraničí. 

 Terchová 
 Tetín 
 Místa Cyrilometodějské stezky 
 ? 

 
Opatření 1.7 
Modernizovat a rekonstruovat inženýrské sítě s cílem jejich uložení pod zemí. 

 Kanalizace v ulici Buchlovská 
 ZTV Pod Zahrádkami – před stavbou 
 ZTV Ke Křížku – projektová dokumentace 
 ? 

 
Opatření 1.8 
Posilovat bezpečnost obyvatel i návštěvníků v obci s ohledem na vysoký podíl 
cestovního ruchu a masové akce. 

 Chodníky – ke hřbitovu + podél Vegy + před školou 
 Příprava parkoviště u mostu 
 Povodňový plán 
 Krizová karta obce 
 Hrazení u rybníku Konvent 
 ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Priorita 2 
LIDÉ – VZTAHY, KOMUNITNÍ ROZVOJ, VZDĚLÁVÁNÍ A 
CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 
Občané bez rozdílu věku jsou motivováni k aktivnímu sousedství, zájmu 
o život v obci, veřejný prostor a budování občanské společnosti. 
Je prohlubována místní identita stavící na tradicích a duchovním odkazu 
Velehradu. 
Vzdělávání občanů obce je založeno na otevřenosti, spolupráci a aktivitě 
škol a rozvíjeno komunitním celoživotním učením se zvláštním důrazem na 
kritické myšlení, osobní rozvoj občanů a udržitelný rozvoj obce. 
 
Opatření 2.1 
Propojovat partnerskými akcemi a projekty spolupráci různých segmentů obce 
(zejména části komunity a spolky, sociální ústavy, školy, církevní instituce 
a samosprávu). 

 TC – výstavy, besedy, country atd. 
 Knihovna – programy pro MŠ a ZŠ, besedy, dílny 
 TJ Velehrad – široká činnost oddílů (pokr) 
 Kruh přátel – závody,  
 Matice Velehradská – festival, dětské programy, knižní publikace (pokr) 
 Folklor – hody (pokr), tančírna 
 Cisterciácká pečeť 
 Cyrilometodějská stezka 
 Cisterciácká krajina 
 100 let AC Stojana 
 Stavění Máje, zpívání u vánočního stromu (pokr) 
 Zakončení poutě s CM Velehrad 
 Dílničky pro veřejnost ve škole 
 Cvrčci  
 Předškoličky MŠ a ZŠ 
 Vánoční setkání v bazilice (školka, škola, DZP, OÚ …) 
 ? 

 
 
Opatření 2.2 
Koncipovat a budovat nová místa setkávání s využitím komunitního 
projednávání 
s občany. 

 Park X zatím nerealizován 
 Spolková místnost na OÚ 
 Hasičská zbrojnice 
 ? 

 
Opatření 2.3 
S ohledem na demografický vývoj budovat systém zapojování seniorů do všech 
oblastí života obce ve spojitosti s jejich bydlením a moderními komunitně 
sociálními aktivitami a službami obce. 

 Podpora SPCCH a STP 



 Nabídka setkávání seniorů na OÚ, ale malý zájem 
 Setkání při úklidu baziliky  
 ? 

 
Opatření 2.4 
Zapojovat děti a mládež do obecního života, podporovat a oceňovat vedoucí 
celoročně pracujících skupin. 

 Jarmarky – vystoupení, folkor, závody, tradiční rok, úklidy,  
 Participativní rozpočtování v ZŠ + žákovský parlament  
 Betlémské světlo 
 Lampionový průvod 
 ? 

 
Opatření 2.5 
Vytvářet a zdokonalovat systém na podporu iniciativy občanů a zájmu o dění v 
obci. 

 Systém dotací obce Velehrad z rozpočtu pro spolky i jednotlivce 
 Výzvy k zapojení do aktivit/pořádání akcí 
 Informační systém občanů 
 ? 

 
Opatření 2.6 
Prohlubovat spolupráci mezi školami navzájem a mezi školami a komunitou. 

 Společné aktivity MŠ a ZŠ, předškolička, SGV v ZŠ programy 
 Kulturní vystoupení 
 Stojanov nabídl dětem z MŠ pobyt v zahradě 
 Úklid žáků ze ZŠ poutního areálu před poutí 
 ? 

 
Opatření 2.7 
Vytvářet a naplňovat dlouhodobý strategický plán základní školy s cílem zvýšit 
její úroveň, atraktivitu a otevřenost směrem k obecnímu společenství, stejně 
jako její konkurenceschopnost. 

 Strategie základní školy 
 Národní programy spolupráce (učitelé, žáci) 
 Mezinárodní programy (učitelé, žáci) 
 Spolupráce ZŠ s univerzitou + Národní pedagogický institut 
 Nárůst žáků v ZŠ (i z jiných obcí) 
 ? 

  
Opatření 2.8 
Rozvíjet komunitní vzdělávání dospělých, teenagerů a seniorů podporující 
zájmy, rozvoj osobnosti a sociální cítění i s využitím přesgeneračních aktivit. 

 ZŠ, TC, Knihovna, farnost, Matice – besedy, výstavy, filmové projekce, 
workshopy 

 ? 
 
 



Opatření 2.9 
Realizovat vzdělávací aktivity pro různé věkové a sociální skupiny zaměřené na 
udržitelnost. 

 Seminář ekologické hospodaření na úřadě 
 Lesy a lesnictví Velehradu – diskusní panel 
 Cestovní ruch – Mikroregion Buchlov 
 Výstava ze ZŠ na rozhledně Brdo 
 Sběry odpadu – v ZŠ, Ukliďme Česko, Den Země 
 ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Priorita 3 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ, ODPADY 
Je chráněn a dále prohlubován „genius loci“ Velehradu.  
Výstavba, nakládání s krajinou a péče o životní prostředí uvnitř i vně 
obce jsou tomu podřizovány. 
 
Opatření 3.1 
Zpracovat, udržovat a aktualizovat urbanistickou studii Velehradu jako jeden ze 
závazných rozvojových dokumentů obce. 

 Vytvořen územní plán obce s prvky regulace 
 Projekt rozšíření hřbitova 
 ? 

 
 
Opatření 3.2 
Chránit krajinu Velehradu a slaďovat stavební, zemědělské i krajinotvorné 
záměry k zachování a posilování uceleného urbanistického působení a souladu 
obce s krajinou. 

 Větrolam 
 Aleje v mezích 
 Projekt biocentra Pod Hájem 
 Alej s mokřadem u rybníků 
 Veřejná zeleň v intravilánu 
 Obnova arcibiskupských vinohradů  
 Územní plán s návazností na stavební uzávěru 
 Územní studie Ke Křížku 
 ? 

 
Opatření 3.3 
Zvyšovat zájem a odpovědnost všech skupin občanů, podnikatelů, zemědělců 
a lesníků o životní prostředí zejména o kvalitu a zachování půdního fondu. 

 Výkup pozemků pro obec pro KPÚ 
 ? 

 
Opatření 3.4 
Vyžadovat plnění všech preventivních a agrotechnických opatření pro 
zabránění erozi půdy a jejímu znehodnocování s důrazem na zadržování vody v 
krajině a ochranu vodních zdrojů. 

 Informování vlastníka o stavu hospodaření a návrhy 
 Územní plán 
 Dotační program obce Dešťovka do zahrad 
 ? 

 
Opatření 3.5 
Rozvíjet odpadové hospodářství v obci vyváženě s ohledem na potřeby občanů 
a turistický ruch. 



 Motivačně evidenční systém odpadového hospodářství v obci Velehrad 
(MESOH) – svozy pytlové, body za šetrné jednání 

 Vratné kelímky při pouti a dalších akcích 
 ? 

 
Opatření 3.6 
Nabízet různé možnosti nakládání s rostlinnou hmotou a předcházet tím vzniku 
odpadů. 

 Kompostéry do domácností namísto svozu hnědých popelnic 
 Bonifikace za kompostování 
 Příprava kompostárny 
 Kontejner na bio na Buchlovské 
 Tříděné odpadkové koše 
 ? 

 
Opatření 3.7 
Usilovat všemi způsoby o čisté ovzduší v obci v průběhu topné sezony a 
vyžadovat plnění zákonných předpisů. 

 Informativně domácnostem + individuální doporučení 
 ? 

 
Opatření 3.8 
Podporovat využívání dešťové vody. 

 Dotační program obce Velehrad - Dešťovka do zahrad 
 ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Priorita 4 
TURISTIKA, HISTORIE, MÍSTNÍ IDENTITA A DUCHOVNÍ ODKAZ 
Je turisticky využívána a zdůrazňována jedinečnost Velehradu 
v evropském kontextu, a to jako poutního místa i křižovatky kultur. 
Je posilována místní identita občanů stavící na historické roli 
Velehradu, jeho duchovním odkazu a zasazení Velehradu do lidové 
kultury Slovácka. 
 
Opatření 4.1 
Propojovat aktivity církevní a světské turistiky v obci a nabízet doplňkové 
turistické zajímavosti a zážitky. (Naučná stezka, sportovní vyžití, vzdělávací 
programy a pásma.) 

 Společná propagace, výpomoc v aktivitách 
 Cisterciácká krajina  
 Cyrilometodějská stezka 
 Příprava společné organizace „Velehrad kultury“ 
 Cisterciácká pečeť 
 Svatoštěpánský koncert 
 Koncert pro Ukrajinu 
 Varhanní koncerty 
 Noc kostelů 
 Letní kino 
 ? 

 
Opatření 4.2 
Systematicky budovat turistickou infrastrukturu a informační systém pro 
návštěvníky tak, aby neomezoval život občanů. 

 Web, kalendář, FB 
 Rozcestníky  
 Příprava parkoviště u mostu 
 Kemp Velehrad 
 Bankomat  
 ? 

 
Opatření 4.3 
Zlepšovat podmínky alternativní dopravy (stav a vybavení cyklostezek, pěších 
cest…). 

 Vybudování mostů na cyklostezce 
 Půjčovna koloběžek 
 Odpočívka na cyklostezce 
 Značení cyklostezek 
 ? 

 
Opatření 4.4 
Zpřístupňovat občanům i návštěvníkům možnosti setkávání s klienty sociálních 
ústavů ve veřejném prostoru. (např. terapeutická kavárna, prodej výrobků 



chráněných dílen) 
 Odchod klientů … 
 ? 

 
Opatření 4.5 
Podporovat aktivity pro vytváření vztahu a seznámení s historií Velehradu pro 
získání místní sounáležitosti. 

 Podpora vydávání knih Matice Velehradské 
 Besedy na téma Velehrad 
 Cisterciácká krajina –  
 Výročí osvobození (2. sv. válka) 
 Československý večer 2018 
 ? 

 
 


